
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   
  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

«21»   сентября    2023 года                                               № 28   

 

 

О присвоении квалификационных  

категорий среднему медицинскому  

персоналу медицинских организаций 

 

 
В соответствии с приказом министерства здравоохранения Белгородской области  

от 18 января 2023 года № 1 «Об аттестации медицинских  

и фармацевтических работников на соответствие квалификационным    категориям»  

п р и к а з ы в а ю:       
1. Утвердить    решение   областной   аттестационной   комиссии по аттестации 

специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 

образованием по специальности «Сестринское дело» от 21 сентября 2023 года. 

1.1 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Организация сестринского дела»: 

Куприяновой Светлане Викторовне - главной медицинской сестре общества  

с ограниченной ответственностью «Клиника сердца» города Старый Оскол. 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности   

«Лечебное дело»: 

Вдовиченко Елене Евгеньевне – заведующему фельдшерско-акушерским пунктом - 

фельдшеру Новокладовского фельдшерско-акушерского пункта областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Гудковой Валентине Дмитриевне - фельдшеру Казначейского фельдшерско-

акушерского пункта областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»;  

Юрченко Лидии Ивановне – фельдшеру Николаевского фельдшерско-акушерского 

пункта областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница». 

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности   

«Акушерское дело»: 

Богдановой Ольге Петровне - акушерке акушерского отделения патологии 

беременности перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Буравенковой Ирине Николаевне - акушерке отделения акушерского патологии 

беременности №2 перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 



2 

 

Губаревой Ирине Васильевне - акушерке приемного отделения перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Жигайло Светлане Ивановне - акушерке отделения акушерского патологии 

беременности и гинекологии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Корочанская центральная районная больница»; 

Ковалевой Елене Александровне - акушерке отделения акушерского патологии 

беременности №2 перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Скорая  

и неотложная помощь»: 

Богдановой Елене Николаевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Водяницкой Ольге Васильевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Дюминой Наталье Сергеевне - фельдшеру скорой медицинской помощи областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи Белгородской области»; 

Жарковой Кристине Вячеславовне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Борисовской подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Жердевой Светлане Анатольевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевской подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Заярной Марине Владимировне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевской подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Мальцевой Ольге Юрьевне - фельдшеру скорой медицинской помощи областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи Белгородской области»; 

Рогачеву Сергею Григорьевичу - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевской подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Саниной Светлане Станиславовне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Шавкуненко Валентине Михайловне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевской подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Бобыревой Ольге Васильевне - фельдшеру-лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ракитянская центральная районная больница»; 

Барышниковой Ирине Александровне - фельдшеру-лаборанту клинико-

диагностической лаборатории областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский центр профилактики и борьбы со СПИД»; 



3 

 

Головещенко Елене Валентиновне - фельдшеру-лаборанту клинико-

диагностической лаборатории областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский центр профилактики и борьбы со СПИД»; 

Говоруха Зое Ивановне - фельдшеру-лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская больница №2 города Белгорода»; 

Жуковой Людмиле Алексеевне - фельдшеру-лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская больница №2 города Белгорода»; 

Качаловой Наталье Петровне - фельдшеру-лаборанту бактериологической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ракитянская центральная районная больница»; 

Локтионовой Ирине Владимировне - фельдшеру-лаборанту иммунологического 

отдела клинико-диагностической лаборатории областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная больница»; 

Севастьяновой Галине Александровне – лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородскоий центр профилактики и борьбы со СПИД». 

1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности   

«Рентгенология»: 

Барановой Тамаре Михайловне – рентгенолаборатну диагностического отдела 

отделения лучевой диагностики областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Зениной Марии Васильевне - рентгенолаборатну отделения лучевой диагностики 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Носатовой Анне Васильевне - рентгенолаборатну рентгенологического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Матусихис Илоне Викторовне – рентгенолаборатну отделения лучевой диагностики 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Тихоновой Светлане Алексеевне – рентгенолаборатну диагностического отдела 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

больница №2 города Белгорода»; 

Чуриковой Елене Владимировне - рентгенолаборатну рентгенологического 

кабинета областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Губкинская городская детская больница». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Алябьевой Надежде Петровне - медицинской сестре кабинета ультразвуковой 

диагностики поликлинического отделения №2 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Архиповой Наталье Васильевне - медицинской сестре отделения дневного 

стационара поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Балабановой Ларисе Дмитриевне - медицинской сестре инфекционного кабинета 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ракитянская центральная районная больница»; 



4 

 

Бабкиной Ирине Михайловне - медицинской сестре кабинета трансфузиологии 

общебольничного персонала областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Бородиной Нине Васильевне - медицинской сестре оториноларингологического 

кабинета областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ракитянская центральная районная больница»; 

Бондаренко Наталье Викторовне - медицинской сестре хирургического кабинета 

поликлинического отделения №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Гребенюк Юлии Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»;  

Глущенко Елене Николаевне - медицинской сестре кардиологического кабинета 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Волоконовская центральная районная больница»; 

Гордиенко Юлии Александровне – старшей медицинской сестре отделения  

для больных туберкулезом органов дыхания №1 областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Гриняевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

терапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Давыденко Ольге Евгеньевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

травматологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Деркун Ларисе Николаевне - медицинской сестре отделения лучевой диагностики 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дудоладовой Надежде Анатольевне – медицинской сестре процедурной 

кардиологического отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Дудниковой Елене Васильевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Елисеевой Светлане Николаевне - медицинской сестре инфекционного отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Жарковой Алене Дмитриевне - медицинской сестре палатной (постовой) отделения 

для больных туберкулезом органов дыхания №2 областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Кадуковой Татьяне Сергеевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

инфекционного отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Кириченко Ларисе Анатольевне – медицинской сестре перевязочной отделения 

опухолей молочной железы и опухолей кожи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»; 

Кривченковой Светлане Владимировне – медицинской сестре палатной (постовой) 

дневного стационара поликлиники №2 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Кобзевой Елене Васильевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

гастроэнтерологического отделения областного государственного бюджетного 



5 

 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Кубкиной Елене Ивановне - медицинской сестре отделения профилактики 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Красногвардейская центральная районная больница»; 

Лемешко Елене Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

травматологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Литвиновой Елене Викторовне - медицинской сестре поликлинического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Краснояружская центральная районная больница»; 

Малеевой Светлане Ивановне - медицинской сестре поликлинического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Краснояружская центральная районная больница»; 

Масловой Нине Ивановне – медицинской сестре палатной отделения опухолей 

молочной железы и опухолей кожи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»;  

Матухновой Вере Николаевне - медицинской сестре дневного стационара 

поликлиники областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер»; 

Мельченко Людмиле Владимировне - медицинской сестре палатной (постовой) 

травматологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Мирошниковой Анне Ивановне – медицинской сестре палатной (постовой) 

неврологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница»; 

Молозиной Людмиле Николаевне - медицинской сестре терапевтического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Губкинская центральная районная больница»; 

Наконечной Людмиле Николаевне - медицинской сестре офтальмологического 

кабинета поликлинического отделения №4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Обуховой Александре Дмитриевне - медицинской палатной (постовой) 

кардиологического отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Приходько Ирине Витальевне - медицинской палатной (постовой) 

эндокринологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Приклонской Валентине Михайловне – медицинской сестре поликлиники  

№1 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Ровенских Елене Владимировне - медицинской сестре терапевтического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»;  

Сторожевой Людмиле Викторовне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения общества  

с ограниченной ответственностью «Клиника сердца» города Старый Оскол;  

Слюсаренко Галине Николаевне - медицинской сестре поликлиники  

№3 общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК- Здоровье»; 



6 

 

Скляровой Людмиле Семеновне - медицинской сестре палатной (постовой) 

травматологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»;  

Скориковой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре поликлинического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»;  

Ткачевой Ольге Егоровне - медицинской сестре палатной отделения 

противоопухолевой лекарственной терапии №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»; 

Трубаевой Ирине Николаевне - старшей медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Фафенроут Светлане Александровне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения гнойной хирургии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; -1367- 

Харитоновой Елене Николаевне - медицинской сестре поликлиники  

№2 общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК- Здоровье»; 

Хабаровой Елене Юрьевне – палатной медицинской сестре хирургического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

центральная районная больница»; 

Черных Надежде Анатольевне - медицинской сестре участковой кабинета фтизиатра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

городская детская больница»; 

Чепеленко Галине Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой) отделения 

для больных туберкулезом органов дыхания №2 областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»;  

Чернобривец Любови Леонидовне - старшей медицинской сестре отделения 

медицинского освидетельствования на состояние опьянения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский центр специализированной 

помощи психиатрии и психиатрии-наркологии»;  

Шараповой Елене Васильевне - медицинской сестре палатной (постовой) палаты 

гнойной травматологии травматологического отделения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»;  

Швед Ольге Леонидовне - медицинской сестре кабинета перевязочной хирургического 

кабинета поликлинического отделения №7 областного  

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города 

Белгорода»;  

Ющенко Елене Сергеевне - медицинской сестре палатной (постовой) отделения  

№3 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 

клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Ярцевой Инне Дмитриевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

неврологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница». 

1.8 Продлить до 06 июня 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»: 

Митиной Елене Анатольевне - медицинской сестре палатной терапевтического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская больница №2 города Белгорода». 

1.9 Продлить до 17 ноября 2024 года    высшую        квалификационную         категорию  

по специальности «Сестринское дело»:    

 



7 

 

Чоботовой Светлане Викторовне – медицинской сестре приемного отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»:  

Агафоновой Нине Алексеевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

офтальмологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Андреевой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре отделения патологии 

новорожденных и недоношенных детей перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Баклановой Наталии Владимировне - старшей медицинской сестре хирургического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная детская больница»; 

Ворнашовой  Ларисе  Александровне  - медицинской  сестре   палатной   (постовой) 

отделения медицинской реабилитации для детей с заболеваниями нервной системы 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»;  

Гасий Марине Алексеевне - медицинской сестре муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский  

сад №12 города Шебекино Белгородской области»; 

Дурневой Валентине Николаевне - медицинской сестре участковой детского 

поликлинического отделения поликлиники №3 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Зайцевой Оксане Анатольевне - медицинской сестре процедурной 

неврологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Ивановой Инне Ивановне - медицинской сестре хирургического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная детская больница»; 

Литвяк Валентине Алексеевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Обольяновой Татьяне Ивановне - медицинской сестре участковой педиатрического 

отделения №1 детской поликлиники №4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Рындиной Светлане Леонидовне - медицинской сестре акушерского отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»; 

Сбитневой Елене Вячеславовне - старшей медицинской сестре муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» 

общеразвивающего вида поселка Чернянка Белгородской области; 

Старокожевой Ирине Николаевне - медицинской сестре консультативно-

диагностического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Стариковой Елене Николаевне - медицинской сестре консультативно-

диагностического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская городская детская больница»;  



8 

 

Строниной Ирине Валерьевне - медицинской сестре палатной педиатрического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ракитянская центральная районная больница»;  

Тарановой Олесе Владимировне - медицинской сестре отделения  

для новорожденных детей №3 перинатального центра областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Трегубовой Елене Викторовне - старшей медицинской сестре палатной 

педиатрического отделения областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения «Чернянская средняя общеобразовательная школа №4» поселка Чернянка 

Белгородской области; 

Федюшиной Валентине Васильевне - медицинской сестре процедурной 

педиатрического отделения №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Харсеевой Ольге Федоровне - медицинской сестре перевязочной хирургического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная детская больница»; 

Шатохиной Жанне Сергеевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Шемякиной Наталье Сергеевне - медицинской сестре процедурной 

педиатрического отделения №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Щербаковой Наталье Адиковне - медицинской сестре палатной отделения гнойной 

хирургии областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Детская областная клиническая больница»; 

Щёголевой Елене Викторовне - медицинской сестре палатной педиатрического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Чернянская центральная районная больница им. П.В. Гапотченко». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Воротило Татьяне Витальевне - операционной медицинской сестре операционного 

отделения №1 стационара областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Горьковой Антонине Павловне - операционной медицинской сестре 

травматологического пункта областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Зубрицкой Наталье Викторовне - операционной медицинской сестре 

операционного блока областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Невдах Марии Алексеевне - операционной медицинской сестре операционного 

блока центра медицинского офтальмологического областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Немцевой Антонине Николаевне - операционной медицинской сестре 

операционного блока центра медицинского офтальмологического областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Носовой Любови Алексеевне - операционной медицинской сестре родового 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 



9 

 

Прониной Марине Валентиновне - операционной медицинской сестре 

операционного блока областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Пономаренко Тамаре Анатольевне - операционной медицинской сестре 

операционного блока областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Яковлевская центральная районная больница»; 

Северенко Ольге Ивановне - операционной медицинской сестре операционного 

блока областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Стрельниковой Ольге Алексеевне - операционной медицинской сестре 

кардиохирургического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шагаевой Татьяне Алексеевне - операционной медицинской сестре операционного 

блока областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Губкинская центральная районная больница». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Байковой Наталье Павловне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии – реанимации перинатального центра областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Безбородовой Татьяне Викторовне - старшей медицинской сестре отделения 

анестезиологии - реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Гисцевой Ирине Владимировне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»;  

Литвиновой Светлане Александровне - медицинской сестре - анестезисту 

отделения анестезиологии реанимации областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Калько Любови Васильевне - медицинской сестре - анестезисту отделения палаты 

реанимации и интенсивной терапии наркологического отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский центр 

специализированной помощи психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Крутько Наталье Васильевне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Крысиной Наталье Викторовне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии и реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»;  

Полосухиной Инессе Станиславовне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская центральная районная больница».  

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Никитюк Светлане Ивановне – старшей медицинской сестре  

по совместительству медицинской сестры ингаляционного кабинета отделения 

физиотерапии областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер»; 



10 

 

Семеновой Наталье Викторовне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная детская больница»; 

Щербань Валентине Ивановне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Санаторий для детей «Надежда». 

1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»: 

Глазыриной Людмиле Ивановне - медицинской сестре по массажу 

физиотерапевтического отделения детской поликлиники №4 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»;  

Федоровой Антонине Алексеевне - медицинской сестре по массажу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница».  

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»: 

Веселовой Ирине Николаевне - медицинской сестре отделения функциональной 

диагностики областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Детская областная клиническая больница»; 

Семейкиной Светлане Александровне - медицинской сестре кабинета 

функциональной диагностики поликлиники областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная больница».  

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебная физкультура»: 

Стрекозовой Ольге Ивановне - инструктору по лечебной физкультуре 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная детская больница».  

1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология»: 

Костромицкой Любови Ивановне - зубному врачу лечебно-профилактического 

отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Детская стоматологическая поликлиника города Белгорода». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Управление сестринской деятельностью»: 

Войтенко Марине Алексеевне - заведующей отделением платных медицинских 

услуг - врачу-методисту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница».  

1.19 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Организация сестринского дела»: 

Костиной Светлане Николаевне - главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий города 

Грайворон».  

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Скорая  

и неотложная помощь»: 

Добренькому Александру Николаевичу - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевского подстанции скорой медицинской помощи областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»;  

Мозговой Оксане Александровне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевского поста скорой медицинской помощи областного государственного 



11 

 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Марченко Андрею Митрофановичу - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Южной подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Попову Александру Ивановичу - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Алексеевского поста скорой медицинской помощи областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Сальник Алевтине Викторовне - медицинской сестре-анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода». 

1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности   

«Акушерское дело»: 

Гавриковой Юлии Александровне - акушерке акушерского отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная 

районная больница». 

1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебное дело»: 

Алексеевой Лидии Ивановне - фельдшеру Подымовского фельдшерско-

акушерского пункта областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Томаровская районная больница им. И.С. Сальтевского»; 

Волошиной Светлане Владимировне - фельдшеру центра общей врачебной 

практики областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»; 

Осадчей Раисе Анатольевне - фельдшеру Завидовского фельдшерско-акушерского 

пункта областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Томаровская районная больница им. И.С. Сальтевского».  

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Давыдовой Светлане Владимировне - операционной медицинской сестре 

операционного блока областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Ковальчук Наталье Семеновне - операционной медицинской сестре отделения 

рентгенохирургических методов диагностики и лечения общества  

с ограниченной ответственностью «Клиника сердца» города Старый Оскол. 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология»: 

Воловикову Виктору Ивановичу - зубному врачу общества  

с ограниченной ответственностью «Белгородская стоматологическая ассоциация».  

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»:  

Амельченко Елене Александровне - медицинской сестре кабинета медицинской 

профилактики поликлинического отделения №1 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Барановой Наталье Григорьевне - медицинской сестре отделения медицинской 

профилактики поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  



12 

 

Бесединой Раисе Викторовне - медицинской сестре процедурной терапевтического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Корочанская центральная районная больница»;  

Белянской Ларисе Николаевне - медицинской сестре гинекологического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»; 

Бобыревой Юлии Сергеевне - медицинской сестре терапевтического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»; 

Борисовской Людмиле Викторовне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения паллиативной медицинской помощи областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная 

больница»; 

Гужва Наталье Владимировне - медицинской сестре ультразвуковой диагностики 

клинико-диагностического отделения перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»;  

Вавиловой Марии Никоновне - медицинской сестре отделения медицинской 

профилактики поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Гордиенко Тамаре Ивановне - медицинской сестре палатной отделения 

паллиативной медицинской помощи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная больница»;  

Гридчиной Ирине Валерьевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая психоневрологическая больница»; 

Даниловой Лине Викторовне - медицинской сестре терапевтического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»;  

Деппершмидт Анне Игоревне - медицинской сестре палатной (постовой) 

травматолого-ортопедического отделения №2 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»;  

Елистратовой Раисе Николаевне - медицинской сестре наркологического кабинета 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Красногвардейская центральная районная больница»;  

Евсюковой Алле Васильевне - медицинской сестре кардиопульмонологического 

отделения поликлинического отделения №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Каргашовой Елене Геннадиевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения гнойной хирургии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Капниной Людмиле Павловне - медицинской сестре участковой областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский кожно-

венерологический диспансер»; 

Кладиевой Нелли Николаевне - медицинской сестре отдела комплектования 

донорских кадров с экспедицией и центром управления запасами компонентов донорской 

крови областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 

крови Белгородской области»; 



13 

 

Коломиец Виктории Борисовне - медицинской сестре офтальмологического 

кабинета поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Грайворонская центральная районная больница»;  

Корниловой Татьяне Григорьевне - медицинской сестре кардиологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»;  

Логачевой Елене Алексеевне - медицинской сестре процедурной 

кардиологического отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Лукашовой Юлии Петровне - медицинской сестре процедурной поликлинического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Кожно-венерологический диспансер»; 

Минеевой Елене Сергеевне - старшей медицинской сестре поликлиники областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная 

районная больница»;  

Мокшановой Марине Юрьевне - медицинской сестре неврологического отделения 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Большетроицкая районная больница»; 

Мягких Римме Алексеевне - медицинской сестре палатной отделения радиотерапии 

№4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородский областной онкологический диспансер»; 

Пальваль Ольге Олеговне - медицинской сестре палатной (постовой) травматолого-

ортопедического отделения №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Посоховой Анжелике Владимировне - медицинской сестре стоматологической 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»; 

Поповой Татьяне Егоровне - медицинской сестре палатной (постовой) 

эндокринологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Рыжих Людмиле Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой) палаты 

гнойной травматологии травматологического отделения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 

больница»;  

Соловьевой Наталье Михайловне - медицинской сестре кабинета ультразвуковой 

диагностики областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Вейделевская центральная районная больница»; 

Скворцовой Инне Николаевне - медицинской сестре процедурной 

гематологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Ханиной Юлии Геннадиевне - медицинской сестре скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Чесноковой Людмиле Васильевне - медицинской сестре процедурной 

гастроэнтерологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Чумаковой Евдокии Николаевне - медицинской сестре процедурной дневного 

стационара областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Большетроицкая районная больница»; 



14 

 

Шугайло Оксане Ивановне - медицинской сестре палатной отделения 

онкогинекологии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер». 

1.27 Продлить до 31декабря 2024 года первую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»:  

Пожарской Ларисе Васильевне - медицинской сестре отделения медицинской 

профилактики частного учреждения здравоохранения «РЖД-Медицина» города 

Белгорода. 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Воронкиной Наталье Николаевне - медицинской сестре отделения организации 

медицинской помощи детям в образовательных учреждениях детской поликлиники  

№4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Гомон Светлане Владимировне - медицинской сестре поликлиники областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

центральная районная больница»; 

Данченко Виктории Александровне - палатной медицинской сестре 

педиатрического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Грайворонская центральная районная больница»; 

Костенко Ларисе Ивановне -  палатной медицинской сестре педиатрического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»; 

Короткой Светлане Ефимовне - медицинской сестре палатной в педиатрическом 

отделении областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»; 

Кущенко Ирине Александровне - медицинской сестре палатной (постовой) 

педиатрического отделения №3 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Михайловой Елене Валерьевне - медицинской сестре неврологического кабинета 

консультативно-диагностического отделения детской поликлиники  

№4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Михайленко Валентине Ивановне - медицинской сестре поликлиники областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

центральная районная больница»; 

Суриновой Людмиле Васильевне - палатной медицинской сестре педиатрического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»;  

Фроловой Елене Николаевне -  медицинской сестре палатной (постовой) 

педиатрического отделения №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Черненко Наталье Борисовне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница».  

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая 

практика»:  

Гоковой Елене Ивановне - медицинской сестре врача общей практики (семейного 

врача) отделения общей врачебной практики (семейной медицины) 

 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 

центральная районная больница»; 



15 

 

Лашиной Юлии Валентиновне - медицинской сестре врача общей практики 

(семейного врача) отделения общей врачебной практики (семейной медицины) 

 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 

центральная районная больница»;  

Покотиловой Ирине Егоровне - медицинской сестре врача общей практики 

поликлинического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Большетроицкая районная больница»; 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Гончаренко Марине Сергеевне - медицинской сестре по физиотерапии отделения 

медицинской реабилитации для детей областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Луценко Инне Александровне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического кабинета центра по оздоровлению детей и подростков 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер»; 

Михайловой Татьяне Николаевне - медицинской сестре по физиотерапии 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский 

санаторий города Грайворон»;  

Титовой Лилии Викторовне - медицинской сестре по физиотерапии отделения 

медицинской реабилитации для детей областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная больница». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Молчановской Алевтине Владимировне - лаборанту районного отделения судебно-

медицинской экспертизы областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы»; 

Ушаковой Елене Васильевне - фельдшеру - лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Красненская центральная районная больница»; 

Фатьяновой Наталье Николаевне - фельдшеру-лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородскоий центр профилактики и борьбы со СПИД». 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»: 

Коваленко Светлане Петровне - медицинской сестре кабинета функциональной 

диагностики поликлинического отделения №4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода».  

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»: 

Манохиной Людмиле Николаевне - медицинскому статистику отделения 

медицинской статистики по амбулаторно-поликлинической помощи детской 

поликлиники №4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.34 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»:  

Алиеву Азизу Махатдиновичу - медицинскому брату по массажу 

физиотерапевтического отделения детской поликлиники №4 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»;  



16 

 

Бондаренко Павлу Михайловичу - медицинскому брату по массажу 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Чайченко Марине Вячеславовне - медицинской сестре по массажу 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.35 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности   

«Рентгенология»: 

Блинову Станиславу Вячеславовичу - рентгенолаборатну отделения лучевой 

диагностики областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дураковой Оксане Николаевне - рентгенолаборатну рентгенологического кабинета 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»; 

Лемзяковой Елене Владимировне - рентгенолаборатну рентгенологического 

кабинета областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»; 

Наумовой Наталии Владимировне - рентгенолаборатну отделения лучевой 

диагностики областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Новооскольская центральная районная больница»; 

Сенаторовой Оксане Владимировне - рентгенолаборатну рентгенологического 

кабинета областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница». 

1.36 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Управление сестринской деятельностью»: 

Иващенко Людмиле Владимировне - врачу-статистику отделения медицинской 

статистики областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Медицинский информационно-аналитический центр».  

1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  

«Общая практика»:  

Коньшиной Наталье Алексеевне - медицинской сестре врача обшей практики 

(семейного врача) областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Вейделевская центральная районная больница»; 

Левшуновой Татьяне Викторовне - медицинской сестре врача общей практики 

(семейного врача) отделения общей врачебной практики (семейной медицины)  

№2 поликлиники №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Сибирко Ануш Зарзандовне - медицинской сестре врача общей практики 

поликлинического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Большетроицкая районная больница». 

1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности   

«Акушерское дело»: 

Ковач Елене Васильевне - акушерке родового отделения перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.27 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Епифановой Ирине Владимировне - старшей медицинской сестре общества  

с ограниченной ответственностью «Белгородская стоматологическая ассоциация»;  

 

 



17 

 

 
 


